[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 сентября 2025г.                                  г. Дальнереченск                                       № 462 -па
О внесении изменений в постановление администрации Дальнереченского муниципального района от 30.10.2023 № 618-па «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений Дальнереченского муниципального района»
В соответствии с Решением Думы Дальнереченского муниципального района от 09.09.2025 г. № 648-МНПА «О внесении изменений в решение Думы ДМР от 19.12.2024 года № 558-МНПА «О бюджете Дальнереченского муниципального района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального района, администрация Дальнереченского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Дальнереченского муниципального района от 30.10.2023 № 618-па «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений Дальнереченского муниципального района» (далее- Постановление, Положение):

1.1. Провести индексацию с 1 октября 2025 года размеров должностных окладов работников муниципальных образовательных учреждений Дальнереченского муниципального района путем увеличения в 1,076 раза;

1.2. Изложить приложение № 1 Положения в редакции приложения №1 к настоящему Постановлению;

1.3. Изложить приложение № 5 Положения в редакции приложения № 5 к настоящему Постановлению.

2. Отделу по работе с территориями и делопроизводству администрации Дальнереченского муниципального района (Пенкина) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Дальнереченского муниципального района в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить                            на директора Муниципального казенного учреждения «Управление народного образования» Гуцалюк Н.В.

   5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.10.2025 года.

Глава Дальнереченского

 муниципального района                                                                В.С.Дернов

Приложение 1
к постановлению администрации Дальнереченского муниципального района
от 24 сентября 2025 года № 462  -па
1.1. Профессиональные квалификационные группы должностей педагогических работников и учебно-вспомогательного персонала муниципальных образовательных организаций Дальнереченского муниципального района установлены на основании  Приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 5 мая 2008 г. № 216н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников образования».
	Наименование профессиональной квалификационной группы и квалификационного уровня
	Должности, отнесённые к квалификационным уровням
	Размеры

окладов

(рублей)

	Профессиональная квалификационная группа «учебно-вспомогательный персонал первого уровня»

	помощник воспитателя, няня (работник по присмотру и уходу за детьми)
	7300

	Профессиональная квалификационная группа «учебно-вспомогательный персонал второго уровня»

	1-ый квалификационный уровень
	Младший воспитатель
	7573

	Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников

	1-ый квалификационный уровень:
	музыкальный руководитель,

	15966

	2-ой квалификационный уровень:
	методист;

педагог дополнительного образования; педагог-организатор;

социальный педагог;

тренер-преподаватель
	19297

	3-ий квалификационный уровень:
	Воспитатель;

мастер производственного  обучения; педагог-психолог;
	20866

	4-ый квалификационный уровень:
	преподаватель-организатор ОБЖ,

учитель, старший воспитатель, советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями

	22346

	1.2. Профессиональные квалификационные группы должностей служащих муниципальных образовательных организаций Дальнереченского  муниципального района установлены на основании  Приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 29 мая 2008 г. № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих».

	Профессиональные квалификационные группы и квалификационные уровни
	Должности, отнесённые к квалификационным уровням
	Размеры

окладов

(рублей)

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

	1 квалификационный уровень
	Делопроизводитель, секретарь, секретарь-машинистка, кассир
	6466

	2 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «старший»
	6719

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

	1 квалификационный уровень
	Лаборант.
	7889

	2 квалификационный уровень
	Заведующий складом, заведующий хозяйством.

	8072

	3 квалификационный уровень
	Заведующий производством; библиотекарь,

       Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливаться I внутридолжностная категория
	8458

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

	1 квалификационный уровень
	Бухгалтер;  бухгалтер-ревизор; инженер-программист (программист); экономист, юрисконсульт
	14315

	2 квалификационный уровень
	   Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться II внутридолжностная категория
	14740

	3 квалификационный уровень
	   Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться I внутридолжностная категория
	15181

	4 квалификационный уровень
	   Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «ведущий»
	15638

	5 квалификационный уровень
	Главные специалисты в отделах, заместитель главного бухгалтера
	16106

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

	1 квалификационный уровень
	Заведующий  отделом,

заведующий методическим кабинетом
	16604

1.3. Профессиональные квалификационные группы должностей рабочих муниципальных образовательных организаций Дальнереченского  муниципального района установлены на основании Приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 29 мая 2008 г. №  248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих».

	Профессиональные квалификационные группы и квалификационные уровни
	Должности, отнесённые к квалификационным уровням
	Размеры окладов

(рублей)

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

	1 квалификационный уровень
	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих: гардеробщик; грузчик;  дворник; кастелянша, кладовщик; рабочий по благоустройству населенных пунктов; сторож (вахтер); уборщик служебных помещений; уборщик территорий; рабочий по стирке и ремонту спецодежды (белья), оператор стиральных машин, швея, кухонный рабочий, оператор котельной, прачка, подсобный рабочий
	6935

	2 квалификационный уровень
	Профессии рабочих, отнесенные к первому квалификационному уровню, при выполнении работ по профессии с производным наименованием «старший» (старший по смене): сторож (вахтер)

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

	1 квалификационный уровень
	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих:

водитель автомобиля; повар, слесарь-механик электромеханических приборов и систем, аппаратчик, слесарь-сантехник; электромонтёр, электрик, плотник,  машинист котельной( кочегар),рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий;
	8908

	2 квалификационный уровень
	 Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6 и 7 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	9180

	3 квалификационный уровень
	 Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 8 квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	9459

	4 квалификационный уровень
	 Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1 - 3 квалификационными уровнями  настоящей профессиональной квалификационной группы, выполняющих важные (особо важные) и ответственные (особо ответственные работы): водитель автобуса
	9737

1.4. Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы по должностям, не вошедшим в профессиональные квалификационные группы:

	Должности, не вошедшие

в профессиональные квалификационные группы
	Минимальный размер оклада (должностного оклада), ставки

заработной платы,

руб.

	Специалист  центра тестирования ГТО
	14315

	Специалист ИТ
	14315

	Специалист по методической работе
	14315

	Главный специалист по методической работе
	16103

	Системный администратор
	14315

	Специалист по закупкам
	14315

	Муниципальный координатор
	20605

Приложение 5

к постановлению администрации Дальнереченского муниципального района
от 24 сентября 2025 года № 462 -па

Перечень должностей и профессий работников,

непосредственно обеспечивающих выполнение основных функций

учреждений образования
	№ п/п
	Тип образовательного учреждения
	Наименование должностей и профессий работников учреждений, которые относятся к основному персоналу
	Оклад работников учреждений, которые относятся к основному персоналу, учитываемый при определении должностного оклада руководителей (рублей)

	1.
	Общеобразовательные учреждения
	Учитель
	22346

	2.
	Дошкольные образовательные учреждения
	Воспитатель
	20866

	3.
	Учреждения дополнительного

образования детей
	Педагог дополнительного образования,

	19297